

CUPRINS

Nr.
formular

- ▶ Document sinteza privind politicile si programele bugetare pe termen mediu ale ordonatorilor principali de credite pentru anul 2024 si perspectiva 2025-2027
- 01 ▶ Sinteza fondurilor alocate pe surse si pe titluri de cheltuieli
- ▶ Sume alocate de la bugetul de stat
- 02 ▶ Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate
- ▶ Bugetul pe programe
- 26 ▶ Sinteza finantarii programelor
- 27 ▶ Fisele programelor bugetare
- ▶ Programe de investitii publice
- 28 ▶ Programele de investitii publice, pe grupe de investitii si surse de finantare
- 29 ▶ Fisele obiectivelor/proiectelor/categoriilor de investitii

**DOCUMENT SINTEZĂ PRIVIND POLITICILE ȘI PROGRAMELE BUGETARE PE TERMEN
MEDIU ALE ORDONATORILOR PRINCIPALI DE CREDITE
pentru anul 2024 și perspectiva 2025 - 2027**

1. TITULAR: AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ
COD TITULAR: 48

2. MISIUNEA INSTITUȚIEI PUBLICE ȘI CADRUL LEGAL DE FUNCȚIONARE

Autoritatea Electorală Permanentă este o instituție administrativă autonomă fundamentală a statului român care urmărește:

- asigurarea și îmbunătățirea constantă a cadrului legal și organizatoric al alegerilor și al oricăror alte consultări, la nivel național sau local, precum și al finanțării partidelor politice, în concordanță cu instrumentele juridice de drept internațional, acquis-ul comunitar și dispozițiile constituționale;
- aplicarea unitară, pe întreg cuprinsul țării, a dispozițiilor legale din domeniul electoral și al finanțării partidelor politice și controlul îndeplinirii atribuțiilor și sarcinilor care revin celorlalte autorități publice cu atribuții în domeniu;
- educarea electoratului și a celorlalți participanți la alegeri;
- reprezentarea în plan extern a statului român ca principal vector de imagine al acestuia în ceea ce privește gradul de democratizare al României, măsurat prin modul de exercitare a drepturilor electorale, egalitatea de șanse în competiția politică și transparență în finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale.

Autoritatea Electorală Permanentă este o instituție administrativă autonomă cu personalitate juridică și cu competența generală în materie electorală, care are misiunea de a asigura organizarea și desfășurarea alegerilor și a referendumurilor, precum și finanțarea partidelor politice și a campaniilor electorale, cu respectarea Constituției, a legii și a standardelor internaționale și europene în materie.

Autoritatea Electorală Permanentă își desfășoară activitatea cu respectarea principiilor independenței, imparțialității, legalității, transparenței, eficienței, profesionalismului, responsabilității, sustenabilității, predictibilității și legitimității.

Potrivit prevederilor Legii nr. 208/2015 privind alegerea Senatului și a Camerei Deputaților, precum și pentru organizarea și funcționarea Autorității Electorale Permanente, cu modificările și completările ulterioare, Autoritatea Electorală Permanentă exercită următoarele atribuții principale:

- a) elaborează propuneri privitoare la asigurarea logisticii necesare desfășurării alegerilor, pe care le transmite spre însușire Guvernului și autorităților administrației publice locale, și urmărește modul de îndeplinire a propunerilor;
- b) urmărește modul de delimitare a secțiilor de votare, de stabilire a localurilor secțiilor de vot și a sediilor birourilor electorale; propune înființarea secțiilor de votare noi sau schimbarea sediilor secțiilor de votare în cazurile în care nu se asigură respectarea prevederilor art. 20-22¹;

- c) urmărește realizarea din timp de o manieră unitară a dotarilor specifice secțiilor de votare: urne și cabine tipizate, stampile, tusiere, recipiente pentru transportul buletinelor de vot și altele asemenea; controlează modul de păstrare a acestora între perioadele electorale și poate dispune măsuri pentru înlocuirea logisticii electorale care nu respecta standardele stabilite potrivit prezentei legi;
- d) urmărește modul de asigurare a fondurilor necesare realizării eșalonate, din timp, a logisticii necesare desfășurării procesului electoral, pe baza informațiilor furnizate de autoritățile publice competente;
- e) monitorizează securitatea secțiilor de votare, a buletinelor de vot și a celorlalte documente și materiale specifice perioadei electorale, pe baza informațiilor furnizate de autoritățile publice competente;
- f) monitorizează întocmirea și tipărirea listelor electorale permanente; monitorizează și controlează actualizarea Registrului electoral;
- g) administrează Registrul electoral și Registrul secțiilor de votare;
- h) controlează și monitorizează îndeplinirea sarcinilor care revin autorităților publice și altor organisme în pregătirea și organizarea proceselor electorale;
- i) asigură, în limita competențelor sale, aplicarea unitară a dispozițiilor legale referitoare la organizarea alegerilor și a referendumurilor;
- j) elaborează studii și propuneri vizând îmbunătățirea sistemului electoral, pe care le da publicității și le prezintă autorităților publice, partidelor politice, precum și organizațiilor neguvernamentale interesate;
- k) prezintă Parlamentului, în maximum 3 luni de la încheierea alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților, pentru Președintele României, pentru Parlamentul European și pentru autoritățile administrației publice locale sau a unui referendum național, un raport asupra organizării și desfășurării alegerilor, respectiv a referendumului, cuprinzând referiri la participarea la scrutin, modul de desfășurare a acestuia, abaterile și neajunsurile, inclusiv de ordin legislativ, constatate și rezultatul consultării; raportul se dă publicității sub forma unei cărți albe;
- l) implementează programe de informare și educare a alegătorilor asupra sistemului electoral românesc și asupra respectării deontologiei electorale și asigură popularizarea acestora;
- m) organizează programe specifice de instruire și formare profesională în materie electorală pentru personalul autorităților și instituțiilor, cu atribuții în organizarea și desfășurarea alegerilor, precum și pentru persoanele care pot deveni membrii ai birourilor electorale și operatori de calculator în secțiile de votare;
- n) elaborează programe și stabilește proceduri unitare privind exercitarea dreptului de vot de către persoanele cu dizabilități și asigură popularizarea acestora;
- o) elaborează proiectul bugetului propriu, care se aprobă prin legea bugetului de stat;
- p) întocmeste lista cu personalul de specialitate atestat de Institutul Național de Statistică, care participă la centralizarea, prelucrarea datelor și constatarea rezultatelor alegerilor;
- q) coordonează Sistemul informatic de centralizare a datelor din procesele verbale privind consemnarea rezultatelor votării și Sistemul informatic de monitorizare a prezenței la vot și de prevenire a votului ilegal;
- r) organizează și implementează un sistem de colectare de date și de informare periodică a opiniei publice privind prezența populației la vot;

- s) propune și avizează, prin președintele său, proiectele de legi, ordonanțe și hotărâri ale Guvernului în domeniile sale de competență; pentru elaborarea proiectelor de acte normative în domeniile sale de competență poate folosi colaboratori externi în condițiile legii;
- s) elaborează și supune Guvernului spre aprobare proiectele de hotărâri specifice bunei organizări și desfășurări a alegerilor și a referendumurilor;
- t) elaborează propuneri și proiecte de acte normative pentru îmbunătățirea și perfecționarea sistemului electoral românesc, pe care le supune Guvernului și/sau membrilor comisiilor parlamentare competente spre analiza și exercitare a dreptului de inițiativă legislativă;
- t) elaborează strategii și planuri de acțiune pentru consolidarea integrității și a rezilienței sistemului electoral românesc, pe care le supune spre aprobare Parlamentului sau Guvernului, după caz;
- u) certifică aplicațiile informatice ce vor fi utilizate de Biroul Electoral Central pentru centralizarea rezultatelor votării și le pune la dispoziția partidelor politice și organizațiilor cetățenilor aparținând minorităților naționale care participă la alegeri, la cererea scrisă a acestora;
- v) face propuneri Guvernului pentru stabilirea datei de organizare și desfășurare a alegerilor parțiale pentru autoritățile administrației publice locale și sprijină organizarea acestora;
- w) veghează la respectarea legii privind organizarea și desfășurarea referendumurilor locale;
- x) asigură aplicarea legislației privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale;
- y) organizează conferințe, seminare și congrese naționale și internaționale în domeniul său de activitate;
- z) asigură transparența cheltuielilor efectuate pentru organizarea și desfășurarea alegerilor și referendumurilor.

Autoritatea Electorală Permanentă prezintă Parlamentului anual un raport asupra activității sale, conform legii.

Autoritatea Electorală Permanentă îndeplinește orice alte atribuții prevăzute de lege.

Autoritatea Electorală Permanentă, cu sprijinul Serviciului de Telecomunicații Speciale, asigură funcționarea în sediul Biroului Electoral Central a unei infrastructuri informatice care îndeplinește următoarele obiective:

- a) asigură funcționarea Sistemului informatic de centralizare a datelor din procesele-verbale privind consemnarea rezultatelor votării;
- b) asigură stocarea în timp real a duplicatelor bazelor de date generate de Sistemul informatic de monitorizare a prezenței la vot și de prevenire a votului ilegal, precum și a jurnalelor mașinilor pe care rulează acesta, pentru facilitarea analizei și transparenței acestora.

Infrastructura informatică este unică și cuprinde servere, sisteme de stocare a datelor, echipamente de comunicații și de securitate, precum și licențe și aplicații informatice, asigurate, instalate și configurate de Serviciul de Telecomunicații Speciale, conform cerințelor operaționale ale Autorității Electorale Permanente, fiind destinată exclusiv aplicării dispozițiilor legii.

Sistemul informatic de centralizare a datelor din procesele-verbale privind consemnarea rezultatelor votării și Sistemul informatic de monitorizare a prezenței la vot și de prevenire a votului ilegal pot fi accesate pentru vizualizarea în timp real a datelor, din sediul Biroului Electoral Central, de către reprezentanții Biroului Electoral Central și cei

ai Autorității Electorale Permanente, pe baza drepturilor de acces stabilite prin decizie a Autorității Electorale Permanente.

Autoritatea Electorală Permanentă împreună cu Serviciul de Telecomunicații Speciale asigură asistența și suportul tehnic pentru funcționarea echipamentelor și aplicațiilor informatice .

Autoritatea Electorală Permanentă, cu sprijinul Serviciului de Telecomunicații Speciale, asigură aplicațiile și/sau serviciile informatice ce vor fi utilizate de Biroul Electoral Central pentru centralizarea datelor din procesele-verbale privind consemnarea rezultatelor votării, precum și echipamentele informatice necesare centralizării rezultatelor votării de către Biroul Electoral Central. Acestea funcționează în cadrul infrastructurii informatice, cu asigurarea redundanței în centrul de date al Serviciului de Telecomunicații Speciale.

Aplicațiile informatice sunt certificate de Autoritatea Electorală Permanentă și puse de către aceasta la dispoziția partidelor politice și organizațiilor cetățenilor aparținând minorităților naționale care participă la alegeri, la cererea scrisă a acestora.

Autoritatea Electorală Permanentă asigură, pe tot parcursul zilei votării și al zilei următoare, publicitatea datelor privind numărul alegătorilor prezenți la vot, respectiv a informațiilor rezultate în urma verificării corelațiilor din procesele-verbale privind consemnarea rezultatelor votării, obținute prin Sistemul informatic de monitorizare a prezenței la vot și de prevenire a votului ilegal.

Cadrul legal de funcționare

Legea nr. 208/2015 privind alegerea Senatului și a Camerei Deputaților, precum și pentru organizarea și funcționarea Autorității Electorale Permanente;

Legea nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale;

Hotărârea nr. 3/2022 privind modificarea și completarea Regulamentului de organizare și funcționare a Autorității Electorale Permanente, aprobat prin Hotărârea Birourilor permanente ale Camerei Deputaților și Senatului nr. 4/2020;

Hotărârea nr. 4/2020 privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Autorității Electorale Permanente

3. PRIORITĂȚI STRATEGICE PE TERMEN MEDIU ALE ORDONATORULUI

La stabilirea priorităților strategice, precum și a acțiunilor necesare pentru îndeplinirea acestora Autoritatea Electorală Permanentă are în vedere, în primul rând, ciclicitatea procesului electoral. În ceea ce privește perioada 2024-2027, au fost stabilite următoarele priorități strategice:

- Pregătirea, organizarea și desfășurarea evenimentelor electorale care se vor desfășura în anul 2024, în conformitate prevederile legale;
- Dezvoltarea și modernizarea Sistemului Informatic Registrul Electoral pentru evenimentele electorale care se vor desfășura în perioada 2024-2027, în conformitate prevederile legale;
- Actualizarea permanentă a bazei de date incluzând persoanele ce pot fi desemnate ca președinți ai birourilor electorale ale secțiilor de votare și ca locuitori ai președinților ai birourilor electorale în scopul formării acestora;
- Modernizarea și îmbunătățirea condițiilor de organizare și desfășurare a operațiunilor electorale, realizarea unor proiecte-tip pentru logistica necesară derulării votării (cabine, urne etc);
- Actualizarea numerotării și delimitării secțiilor de votare;

- Participarea la acțiuni de documentare externă organizate de organisme internaționale de specialitate.

4. MENTIUNI SPECIALE

De la înființarea sa prin Legea nr. 268/2003, atribuțiile Autorității Electorale Permanente s-au amplificat major prin acte normative succesive, respectiv:

- Legea nr. 373/2004 pentru alegerea Camerei Deputaților și a Senatului, cu modificările și completările ulterioare,
- Legea nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, cu modificările și completările ulterioare,
- Legea nr. 33/2007 privind organizarea și desfășurarea alegerilor pentru Parlamentul European,
- Legea nr. 370/2004 pentru alegerea Președintelui României,
- Legea nr. 35/2008 pentru alegerea Camerei Deputaților și a Senatului și pentru modificarea și completarea Legii nr. 67/2004 pentru alegerea autorităților administrației publice locale, a Legii administrației publice locale nr. 215/2001, a Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleșilor locali, cu modificările și completările ulterioare, abrogată prin Legea nr. 208/2015
- Legea nr. 115 pentru alegerea autorităților administrației publice locale, pentru modificarea Legii administrației publice locale nr. 215/2001, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleșilor locali, cu modificările și completările ulterioare,
- Legea nr. 208/2015 privind alegerea Senatului și a Camerei Deputaților, precum și pentru organizarea și functionarea Autorității Electorale Permanente, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale altor acte normative în domeniul electoral.

De-a lungul timpului modificările legislative au adus elemente de noutate în procesul de organizare și desfășurare a alegerilor care au avut loc în anii 2016 și 2020, dar și în funcționarea Autorității Electorale Permanente.

Activitățile desfășurate de Autoritate se realizează pe arii diversificate de acțiune: legislativ, procedural, logistic, organizatoric, informațional și educațional-civic și sunt reflectate în Rapoartele de activitate prezentate celor două Camere ale Parlamentului României.

În procesul de fundamentare a bugetului pentru anul 2024 s-au avut în vedere prioritățile strategice și acțiunile necesare pentru îndeplinirea acestora, generate în primul rând de ciclicitatea procesului electoral.

În ceea ce privește perioada 2024 - 2027, sunt stabilite priorități strategice; dintre care le subliniem pe cele demarate în anii anteriori, cu regim de noutate și importanță deosebită, și care trebuiesc continuate și finanțate pentru:

- Mentenanța și up-grad-ul de soft pentru sistemul informatic al Registrului electoral, utilizat la toate tipurile de alegeri;
- Dezvoltarea și modernizarea hardware a Registrului Electoral și a mecanismelor de recuperare a datelor și continuare a activității în caz de dezastre (Load balancing/Disaster Recovery and Business Continuity), ținând cont de faptul că în anul 2024 vor fi patru categorii de alegeri la care sistemul informatic trebuie să răspundă unor cerințe avansate din punct de vedere tehnic/ informatic/ operațional și că necesitatea este dată de faptul că acesta este pus în funcțiune încă din anul 2014, dezvoltat în arhitectură centralizată cu acces web based, cu o bază de date unică care conține cetățeni români cu vârsta peste 18 ani și un registru unic al secțiilor de votare din România, fiind folosit de utilizatori din

cadrul unităților administrativ teritoriale la nivelul întregii țări precum și de utilizatorii AEP și care pe parcursul perioadei de exploatare a necesitat permanente dezvoltări și adaptări;

- Asigurarea de asistență tehnică și mentenanță pentru toate componentele sistemului în sistem continuu;
- Informarea participanților la procesul electoral;
- Instruirea experților electorali și a operatorilor de calculator;
- Controlul autorităților cu atribuții în materie electorală;
- Controlul finanțării partidelor politice și a campaniilor electorale;
- Gestionarea Corpului experților electorali, implementarea și gestionarea Sistemului informatic de monitorizare a prezenței la vot și de prevenire a votului ilegal, selecția și desemnarea operatorilor de calculator ai birourilor electorale ale secțiilor de votare necesită organizarea de *programe specifice de instruire și formare profesională în materie electorală pentru personalul autorităților și instituțiilor, cu atribuții în organizarea și desfășurarea alegerilor, precum și pentru persoanele care pot deveni membri ai birourilor electorale și operatori de calculator în secțiile de votare.*

Având în vedere aspectele relatate, pentru identificarea, recrutarea, selectarea și instruirea persoanelor ce pot face parte din birourile electorale ale secțiilor de votare, Autoritatea Electorală Permanentă actualizează permanent atât persoanele din Corpul experților electorali cât și baza de date cu operatorii de calculator în secțiile de votare.

Obiective pe termen lung :

Autoritatea Electorală Permanentă trebuie să:

- definească și să implementeze conceptul de management al operațiunilor electorale;
- asigure modernizarea modului de organizare a evenimentelor electorale și implementarea instrumentelor necesare;
- asigure conlucrarea cu toți factorii activi ai societății civile și mediului educațional și academic;
- devină principal integrator și furnizor al datelor și informațiilor electorale;
- asigure centrul operațional al procesului electoral;
- devină principal furnizor de instrumente necesare organizării și desfășurării consultărilor electorale;
- devină un centru regional de excelență în ceea ce privește managementul electoral, studiile electorale, promotor al drepturilor și libertăților cetățenești;
- devină integrator al procesului de dezbatere publică privind domeniul electoral;
- sprijine continuu creșterea transparenței finanțării partidelor politice și a campaniilor electorale prin efectuarea și publicarea rezultatelor controalelor anuale și a controalelor veniturilor și cheltuielilor competitorilor electorali în campaniile electorale, prin publicarea listei competitorilor electorali care depun rapoarte detaliate ale veniturilor și cheltuielilor electorale, prin publicarea cuantumului datoriilor înregistrate ca urmare a campaniei electorale, prin publicarea situațiilor financiare anuale ale partidelor politice, precum și a altor raportări obligatorii a fi publicate de către partidele politice în Monitorul Oficial al României, Partea I, potrivit prevederilor legale.

Obiective concrete pe termen mediu și scurt :

- Pregătirea evenimentelor electorale care se vor desfășura în perioada 2024, în conformitate prevederile legale;
- Participarea la Proiecte și programe internaționale cu organisme de prestigiu în scopul îmbunătățirii reprezentării în plan extern a statului român ca principal vector de imagine al acestuia în ceea ce privește gradul de democratizare al României, măsurat prin modul de exercitare a drepturilor electorale, egalitatea de șanse în competiția politică și transparentă în finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, realizare ce poate continua numai prin proiectele deja derulate și demarate în anii anteriori, dintre care enumerăm câteva:
 - o Participarea Autorității la conferințe și reuniuni internaționale;
 - o Participarea Autorității la activități de monitorizare/observare a alegerilor din alte state;
 - o Participarea Autorității la acțiuni de asistență electorală de scurtă sau lungă durată;
 - o Organizarea Conferinței Anuale a Autorității Electorale Permanente.

4. MENȚIUNI SPECIALE

Menționăm, totodată, ca Autoritatea Electorală Permanentă NU îndeplinește calitatea de Autoritate de management, Organism intermediar/Operator de program sau Beneficiar pentru programele aferente Politicii de Coeziune a Uniunii Europene, Politicilor Agricole Comune și de Pescuit, precum și altor facilitati și instrumente postaderare.

5. POLITICA în DOMENIUL INVESTIȚIILOR PUBLICE

În mod prioritar cu perioada curentă și viitoare, Autoritatea Electorală Permanentă are obligația punerii în acord cu sistemele informatice evaluate pe bază de noi tehnologii, pentru:

- Dezvoltarea și modernizarea Sistemului Informatic Registrul Electoral pentru cele patru evenimentele electorale ce vor avea loc în anul 2024 și anii următori;
- Achiziția de active fixe corporale de natura unor echipamente, necesare pentru reînnoirea parțială a sistemelor informatice de lucru ale Autorității Electorale Permanente;
- Achiziția de active fixe necorporale sub forma de licențe și programe software necesare funcționării echipamentelor de lucru din sistemului informatic al autorității;
- Migrarea SIVCO Applications 2020 la SVAP2025 web.

Cheltuielile incluse în proiectul de buget al Autorității Electorale Permanente au fost prioritizate, ținând seama de folosirea cât mai eficientă a resurselor bugetare.

SINTEZA POLITICILOR ȘI A PROGRAMELOR BUGETARE FINANȚATE PRIN BUGET

- I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

-mii lei -

Programe bugetare Cod	CA/CB	Executie până la 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
1	2	3	4	5	6	7
Programe bugetare - total	I	2.610.502	399.642	303.937	307.316	307.593
din care:	II	2.610.502	399.642	303.937	307.316	307.593
Program : Aplicarea unitară a dispozițiilor legale privind organizarea și desfășurarea alegerilor sau a altor consultări cu caracter național sau local atât în perioadele electorale cât și între acestea Cod 506	I	2.610.502	399.642	303.937	307.316	307.593
	II	2.610.502	399.642	303.937	307.316	307.593

SINTEZA
fondurilor alocate pe surse si pe titluri de cheltuieli
pe anii 2022-2027

Anexa nr. 3 / 48 / 01 Pag. 1 - mii lei -

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
5000						TOTAL GENERAL							
						I.Credite de angajament		323.828	399.642	23,41	303.937	307.316	307.593
						II.Credite bugetare	316.177	295.237	399.642	35,36	303.937	307.316	307.593
						CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		301.828	389.642	29,09	301.937	305.316	305.593
						II.Credite bugetare	319.497	279.477	389.642	39,42	301.937	305.316	305.593
						TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
						I.Credite de angajament		55.212	58.639	6,21	61.571	64.650	64.650
						II.Credite bugetare	52.595	55.212	58.639	6,21	61.571	64.650	64.650
						TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		10.653	12.000	12,64	10.350	10.650	10.927
						II.Credite bugetare	9.101	10.653	12.000	12,64	10.350	10.650	10.927
						TITLUL VII ALTE TRANSFERURI							
						I.Credite de angajament		11	15	36,36	16	16	16
						II.Credite bugetare	7	11	15	36,36	16	16	16
						TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014- 2020							
						I.Credite de angajament		4.212	4.950	17,52			
						II.Credite bugetare		4.212	4.950	17,52			
						TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
						I.Credite de angajament		231.740	314.038	35,51	230.000	230.000	230.000
						II.Credite bugetare	257.794	209.389	314.038	49,98	230.000	230.000	230.000
						CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament		22.000	10.000	-54,55	2.000	2.000	2.000
						II.Credite bugetare	505	15.760	10.000	-36,55	2.000	2.000	2.000
						TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament		22.000	10.000	-54,55	2.000	2.000	2.000
						II.Credite bugetare	505	15.760	10.000	-36,55	2.000	2.000	2.000
						PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-3.826						
						TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-3.826						
5100						AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE							
						I.Credite de angajament		92.688	86.204	-7,00	74.637	78.016	78.293
						II.Credite bugetare	61.742	86.353	86.204	-0,17	74.637	78.016	78.293
						CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		70.688	76.204	7,80	72.637	76.016	76.293
						II.Credite bugetare	62.141	70.593	76.204	7,95	72.637	76.016	76.293
						TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
						I.Credite de angajament		55.212	58.639	6,21	61.571	64.650	64.650
						II.Credite bugetare	52.595	55.212	58.639	6,21	61.571	64.650	64.650
						TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		10.653	12.000	12,64	10.350	10.650	10.927
						II.Credite bugetare	9.101	10.653	12.000	12,64	10.350	10.650	10.927
						TITLUL VII ALTE TRANSFERURI							
						I.Credite de angajament		11	15	36,36	16	16	16
						II.Credite bugetare	7	11	15	36,36	16	16	16

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	
A						B	1	2	3	4	5	6	7	
5400						58	TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014- 2020							
						I.Credite de angajament		4.212	4.950	17,52				
							II.Credite bugetare		4.212	4.950	17,52			
						59	TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
							I.Credite de angajament		600	600	0,00	700	700	700
							II.Credite bugetare	438	505	600	18,81	700	700	700
						70	CHELTUIELI DE CAPITAL							
							I.Credite de angajament		22.000	10.000	-54,55	2.000	2.000	2.000
							II.Credite bugetare	505	15.760	10.000	-36,55	2.000	2.000	2.000
						71	TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
							I.Credite de angajament		22.000	10.000	-54,55	2.000	2.000	2.000
							II.Credite bugetare	505	15.760	10.000	-36,55	2.000	2.000	2.000
						84	PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
							II.Credite bugetare	-905						
						85	TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
							II.Credite bugetare	-905						
							ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE							
							I.Credite de angajament		231.140	313.438	35,61	229.300	229.300	229.300
							II.Credite bugetare	254.435	208.884	313.438	50,05	229.300	229.300	229.300
						01	CHELTUIELI CURENTE							
							I.Credite de angajament		231.140	313.438	35,61	229.300	229.300	229.300
							II.Credite bugetare	257.356	208.884	313.438	50,05	229.300	229.300	229.300
						59	TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
							I.Credite de angajament		231.140	313.438	35,61	229.300	229.300	229.300
							II.Credite bugetare	257.356	208.884	313.438	50,05	229.300	229.300	229.300
						84	PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
							II.Credite bugetare	-2.921						
						85	TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
							II.Credite bugetare	-2.921						
5001							CHELTUIELI - BUGET DE STAT							
							I.Credite de angajament		323.828	399.642	23,41	303.937	307.316	307.593
							II.Credite bugetare	316.177	295.237	399.642	35,36	303.937	307.316	307.593
						01	CHELTUIELI CURENTE							
							I.Credite de angajament		301.828	389.642	29,09	301.937	305.316	305.593
							II.Credite bugetare	319.497	279.477	389.642	39,42	301.937	305.316	305.593
						10	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
							I.Credite de angajament		55.212	58.639	6,21	61.571	64.650	64.650
							II.Credite bugetare	52.595	55.212	58.639	6,21	61.571	64.650	64.650
						20	TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
							I.Credite de angajament		10.653	12.000	12,64	10.350	10.650	10.927
							II.Credite bugetare	9.101	10.653	12.000	12,64	10.350	10.650	10.927
55	TITLUL VII ALTE TRANSFERURI													
	I.Credite de angajament		11	15	36,36	16	16	16						
	II.Credite bugetare	7	11	15	36,36	16	16	16						
58							TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014- 2020							
							I.Credite de angajament		4.212	4.950	17,52			
							II.Credite bugetare		4.212	4.950	17,52			

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	
A						B	1	2	3	4	5	6	7	
5100	01					59	TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
						I.Credite de angajament		231.740	314.038	35,51	230.000	230.000	230.000	
						II.Credite bugetare	257.794	209.389	314.038	49,98	230.000	230.000	230.000	
						70	CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament		22.000	10.000	-54,55	2.000	2.000	2.000	
						II.Credite bugetare	505	15.760	10.000	-36,55	2.000	2.000	2.000	
						71	TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament		22.000	10.000	-54,55	2.000	2.000	2.000	
						II.Credite bugetare	505	15.760	10.000	-36,55	2.000	2.000	2.000	
						84	PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-3.826							
						85	TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-3.826							
						Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE								
						I.Credite de angajament		323.828	399.642	23,41	303.937	307.316	307.593	
						II.Credite bugetare	316.177	295.237	399.642	35,36	303.937	307.316	307.593	
						01	CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		301.828	389.642	29,09	301.937	305.316	305.593	
						II.Credite bugetare	319.497	279.477	389.642	39,42	301.937	305.316	305.593	
						10	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
						I.Credite de angajament		55.212	58.639	6,21	61.571	64.650	64.650	
						II.Credite bugetare	52.595	55.212	58.639	6,21	61.571	64.650	64.650	
						20	TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		10.653	12.000	12,64	10.350	10.650	10.927	
						II.Credite bugetare	9.101	10.653	12.000	12,64	10.350	10.650	10.927	
						55	TITLUL VII ALTE TRANSFERURI							
						I.Credite de angajament		11	15	36,36	16	16	16	
						II.Credite bugetare	7	11	15	36,36	16	16	16	
						58	TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014- 2020							
						I.Credite de angajament		4.212	4.950	17,52				
						II.Credite bugetare		4.212	4.950	17,52				
59	TITLUL XI ALTE CHELTUIELI													
I.Credite de angajament		231.740	314.038	35,51	230.000	230.000	230.000							
II.Credite bugetare	257.794	209.389	314.038	49,98	230.000	230.000	230.000							
70	CHELTUIELI DE CAPITAL													
I.Credite de angajament		22.000	10.000	-54,55	2.000	2.000	2.000							
II.Credite bugetare	505	15.760	10.000	-36,55	2.000	2.000	2.000							
71	TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE													
I.Credite de angajament		22.000	10.000	-54,55	2.000	2.000	2.000							
II.Credite bugetare	505	15.760	10.000	-36,55	2.000	2.000	2.000							
84	PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT													
II.Credite bugetare	-3.826													
85	TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT													
II.Credite bugetare	-3.826													
AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE														
I.Credite de angajament		92.688	86.204	-7,00	74.637	78.016	78.293							
II.Credite bugetare	61.742	86.353	86.204	-0,17	74.637	78.016	78.293							
01	CHELTUIELI CURENTE													
I.Credite de angajament		70.688	76.204	7,80	72.637	76.016	76.293							

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
5401						II.Credite bugetare	62.141	70.593	76.204	7,95	72.637	76.016	76.293
						TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
						I.Credite de angajament		55.212	58.639	6,21	61.571	64.650	64.650
						II.Credite bugetare	52.595	55.212	58.639	6,21	61.571	64.650	64.650
						TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		10.653	12.000	12,64	10.350	10.650	10.927
						II.Credite bugetare	9.101	10.653	12.000	12,64	10.350	10.650	10.927
						TITLUL VII ALTE TRANSFERURI							
						I.Credite de angajament		11	15	36,36	16	16	16
						II.Credite bugetare	7	11	15	36,36	16	16	16
						TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014- 2020							
						I.Credite de angajament		4.212	4.950	17,52			
						II.Credite bugetare		4.212	4.950	17,52			
						TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
						I.Credite de angajament		600	600	0,00	700	700	700
						II.Credite bugetare	438	505	600	18,81	700	700	700
						CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament		22.000	10.000	-54,55	2.000	2.000	2.000
						II.Credite bugetare	505	15.760	10.000	-36,55	2.000	2.000	2.000
						TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament		22.000	10.000	-54,55	2.000	2.000	2.000
						II.Credite bugetare	505	15.760	10.000	-36,55	2.000	2.000	2.000
						PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-905						
						TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-905						
						ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE							
						I.Credite de angajament		231.140	313.438	35,61	229.300	229.300	229.300
						II.Credite bugetare	254.435	208.884	313.438	50,05	229.300	229.300	229.300
						CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		231.140	313.438	35,61	229.300	229.300	229.300
						II.Credite bugetare	257.356	208.884	313.438	50,05	229.300	229.300	229.300
						TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
						I.Credite de angajament		231.140	313.438	35,61	229.300	229.300	229.300
						II.Credite bugetare	257.356	208.884	313.438	50,05	229.300	229.300	229.300
						PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-2.921						
						TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-2.921						

AUTORITATEA ELECTORALA PERMANENTA

**Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate
pe anii 2022-2027
(sume alocate din bugetul de stat)**

Anexa nr. 3 / 48 / 02 Pag. 1 - mii lei -

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
5001						CHELTUIELI - BUGET DE STAT							
						I.Credite de angajament		323.828	399.642	23,41	303.937	307.316	307.593
						II.Credite bugetare	316.177	295.237	399.642	35,36	303.937	307.316	307.593
			01			CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		301.828	389.642	29,09	301.937	305.316	305.593
						II.Credite bugetare	319.497	279.477	389.642	39,42	301.937	305.316	305.593
			10			TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
						I.Credite de angajament		55.212	58.639	6,21	61.571	64.650	64.650
						II.Credite bugetare	52.595	55.212	58.639	6,21	61.571	64.650	64.650
			20			TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		10.653	12.000	12,64	10.350	10.650	10.927
						II.Credite bugetare	9.101	10.653	12.000	12,64	10.350	10.650	10.927
			55			TITLUL VII ALTE TRANSFERURI							
						I.Credite de angajament		11	15	36,36	16	16	16
						II.Credite bugetare	7	11	15	36,36	16	16	16
			02			B. Transferuri curente in strainatate (catre organizatii internationale)							
						I.Credite de angajament		11					
						II.Credite bugetare	7	11	15	36,36			
			01			Contributii si cotizatii la organisme internationale							
						I.Credite de angajament		11					
						II.Credite bugetare	7	11	15	36,36			
			58			TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014- 2020							
						I.Credite de angajament		4.212	4.950	17,52			
						II.Credite bugetare		4.212	4.950	17,52			
			02			Programe din Fondul Social European (FSE)							
						I.Credite de angajament		4.212					
						II.Credite bugetare		4.212	4.950	17,52			
			01			Finantarea nationala							
						I.Credite de angajament		620					
						II.Credite bugetare		620					
			02			Finantarea externa nerambursabila							
						I.Credite de angajament		3.245					
						II.Credite bugetare		3.245					
			03			Cheltuieli neeligibile							
						I.Credite de angajament		347					
						II.Credite bugetare		347	4.950	1.326,51			
			59			TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
						I.Credite de angajament		231.740	314.038	35,51	230.000	230.000	230.000
						II.Credite bugetare	257.794	209.389	314.038	49,98	230.000	230.000	230.000
			03			Finantarea partidelor politice							
						I.Credite de angajament		230.690					
						II.Credite bugetare	256.641	208.882	313.438	50,06			
			38			Rambursarea cheltuielilor pentru campaniile electorale							
						I.Credite de angajament		450					
						II.Credite bugetare	715	2					
			40			Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate							
						I.Credite de angajament		600					
						II.Credite bugetare	438	505	600	18,81			

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
5100	01					70 CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament		22.000	10.000	-54,55	2.000	2.000	2.000
						II.Credite bugetare	505	15.760	10.000	-36,55	2.000	2.000	2.000
						71 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament		22.000	10.000	-54,55	2.000	2.000	2.000
						II.Credite bugetare	505	15.760	10.000	-36,55	2.000	2.000	2.000
						01 Active fixe							
						I.Credite de angajament		22.000					
						II.Credite bugetare	505	15.760	10.000	-36,55			
						02 Masini, echipamente si mijloace de transport							
						I.Credite de angajament		14.611					
						II.Credite bugetare	207	10.929	1.500	-86,28			
						03 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale							
						I.Credite de angajament		1.462					
						II.Credite bugetare	198	233	2.000	758,37			
						30 Alte active fixe							
						I.Credite de angajament		5.927					
						II.Credite bugetare	100	4.598	6.500	41,37			
						84 PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-3.826						
						85 TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-3.826						
						01 Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent							
						II.Credite bugetare	-3.826						
						03 Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent aferente cheltuielilor curente si operatiunilor financiare ale altor institutii publice							
						II.Credite bugetare	-3.826						
						Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE							
						I.Credite de angajament		323.828	399.642	23,41	303.937	307.316	307.593
						II.Credite bugetare	316.177	295.237	399.642	35,36	303.937	307.316	307.593
						01 CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		301.828	389.642	29,09	301.937	305.316	305.593
						II.Credite bugetare	319.497	279.477	389.642	39,42	301.937	305.316	305.593
						10 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
						I.Credite de angajament		55.212	58.639	6,21	61.571	64.650	64.650
						II.Credite bugetare	52.595	55.212	58.639	6,21	61.571	64.650	64.650
						20 TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		10.653	12.000	12,64	10.350	10.650	10.927
						II.Credite bugetare	9.101	10.653	12.000	12,64	10.350	10.650	10.927
						55 TITLUL VII ALTE TRANSFERURI							
						I.Credite de angajament		11	15	36,36	16	16	16
						II.Credite bugetare	7	11	15	36,36	16	16	16
						58 TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020							
						I.Credite de angajament		4.212	4.950	17,52			
						II.Credite bugetare		4.212	4.950	17,52			
						59 TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
						I.Credite de angajament		231.740	314.038	35,51	230.000	230.000	230.000
						II.Credite bugetare	257.794	209.389	314.038	49,98	230.000	230.000	230.000
						70 CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament		22.000	10.000	-54,55	2.000	2.000	2.000

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
5101			71			II.Credite bugetare	505	15.760	10.000	-36,55	2.000	2.000	2.000
						TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament		22.000	10.000	-54,55	2.000	2.000	2.000
						II.Credite bugetare	505	15.760	10.000	-36,55	2.000	2.000	2.000
			84			PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-3.826						
			85			TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-3.826						
						AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE							
						I.Credite de angajament		92.688	86.204	-7,00	74.637	78.016	78.293
						II.Credite bugetare	61.742	86.353	86.204	-0,17	74.637	78.016	78.293
			01			CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		70.688	76.204	7,80	72.637	76.016	76.293
						II.Credite bugetare	62.141	70.593	76.204	7,95	72.637	76.016	76.293
			10			TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
						I.Credite de angajament		55.212	58.639	6,21	61.571	64.650	64.650
						II.Credite bugetare	52.595	55.212	58.639	6,21	61.571	64.650	64.650
			20			TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		10.653	12.000	12,64	10.350	10.650	10.927
						II.Credite bugetare	9.101	10.653	12.000	12,64	10.350	10.650	10.927
			55			TITLUL VII ALTE TRANSFERURI							
						I.Credite de angajament		11	15	36,36	16	16	16
						II.Credite bugetare	7	11	15	36,36	16	16	16
			02			B. Transferuri curente in strainatate (catre organizatii internationale)							
						I.Credite de angajament		11					
						II.Credite bugetare	7	11	15	36,36			
			01			Contributii si cotizatii la organisme internationale							
						I.Credite de angajament		11					
						II.Credite bugetare	7	11	15	36,36			
			58			TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014- 2020							
						I.Credite de angajament		4.212	4.950	17,52			
						II.Credite bugetare		4.212	4.950	17,52			
			02			Programe din Fondul Social European (FSE)							
						I.Credite de angajament		4.212					
						II.Credite bugetare		4.212	4.950	17,52			
			01			Finantarea nationala							
						I.Credite de angajament		620					
						II.Credite bugetare		620					
			02			Finantarea externa nerambursabila							
						I.Credite de angajament		3.245					
						II.Credite bugetare		3.245					
			03			Cheltuieli neeligibile							
						I.Credite de angajament		347					
						II.Credite bugetare		347	4.950	1.326,51			
			59			TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
						I.Credite de angajament		600	600	0,00	700	700	700
						II.Credite bugetare	438	505	600	18,81	700	700	700
			40			Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate							
						I.Credite de angajament		600					
						II.Credite bugetare	438	505	600	18,81			

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
5401						70 CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament		22.000	10.000	-54,55	2.000	2.000	2.000
						II.Credite bugetare	505	15.760	10.000	-36,55	2.000	2.000	2.000
				01		71 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament		22.000	10.000	-54,55	2.000	2.000	2.000
						II.Credite bugetare	505	15.760	10.000	-36,55	2.000	2.000	2.000
						Active fixe							
						I.Credite de angajament		22.000					
						II.Credite bugetare	505	15.760	10.000	-36,55			
						02 Masini, echipamente si mijloace de transport							
						I.Credite de angajament		14.611					
						II.Credite bugetare	207	10.929	1.500	-86,28			
						03 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale							
						I.Credite de angajament		1.462					
						II.Credite bugetare	198	233	2.000	758,37			
						30 Alte active fixe							
						I.Credite de angajament		5.927					
						II.Credite bugetare	100	4.598	6.500	41,37			
						84 PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-905						
						85 TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-905						
						01 Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent							
						II.Credite bugetare	-905						
						03 Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent aferente cheltuielilor curente si operatiunilor financiare ale altor institutii publice							
						II.Credite bugetare	-905						
						01 Autoritati executive si legislative							
						I.Credite de angajament		92.688					
						II.Credite bugetare	61.742	86.353	86.204	-0,17			
						04 Alte organe ale autoritatilor publice							
						I.Credite de angajament		92.688					
						II.Credite bugetare	61.742	86.353	86.204	-0,17			
						ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE							
						I.Credite de angajament		231.140	313.438	35,61	229.300	229.300	229.300
						II.Credite bugetare	254.435	208.884	313.438	50,05	229.300	229.300	229.300
						01 CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		231.140	313.438	35,61	229.300	229.300	229.300
						II.Credite bugetare	257.356	208.884	313.438	50,05	229.300	229.300	229.300
						59 TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
						I.Credite de angajament		231.140	313.438	35,61	229.300	229.300	229.300
						II.Credite bugetare	257.356	208.884	313.438	50,05	229.300	229.300	229.300
						03 Finantarea partidelor politice							
						I.Credite de angajament		230.690					
						II.Credite bugetare	256.641	208.882	313.438	50,06			
						38 Rambursarea cheltuielilor pentru campaniile electorale							
						I.Credite de angajament		450					
						II.Credite bugetare	715	2					
						84 PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-2.921						
						85 TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL							

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
50						CURRENT							
						II.Credite bugetare	-2.921						
						01 Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent							
						II.Credite bugetare	-2.921						
						03 Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent aferente cheltuielilor curente si operatiunilor financiare ale altor institutii publice							
						II.Credite bugetare	-2.921						
50						Alte servicii publice generale							
						I.Credite de angajament		231.140					
						II.Credite bugetare	254.435	208.884	313.438	50,05			

SINTEZA FINANTARII PROGRAMELOR

Anexa nr. 3 / 48 / 26

Pag. 1 din 2 - mii lei -

Cod ordonator	Prog. Denumire	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preluiminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari ani ulterioari
48 16460641	Autoritatea Electorala Permanenta								
	TOTAL CHELTUIELI								
	I. Credite de angajament	3.928.990	2.286.674	323.828	399.642	303.937	307.316	307.593	
	II. Credite bugetare	4.013.683	2.399.958	295.237	399.642	303.937	307.316	307.593	
	Buget de stat								
	I. Credite de angajament	3.928.990	2.286.674	323.828	399.642	303.937	307.316	307.593	
	II. Credite bugetare	4.013.683	2.399.958	295.237	399.642	303.937	307.316	307.593	
506	PROGRAM								
506	Aplicarea unitara a dispozitiilor legale privind organizarea si desfasurarea alegerilor sau altor consultari cu caracter national sau local atat in perioadele electorale cat si intre acestea								
506	TOTAL PROGRAM								
506	I. Credite de angajament	3.928.990	2.286.674	323.828	399.642	303.937	307.316	307.593	
506	II. Credite bugetare	4.013.683	2.399.958	295.237	399.642	303.937	307.316	307.593	
506	Buget de stat								
506	I. Credite de angajament	3.928.990	2.286.674	323.828	399.642	303.937	307.316	307.593	

SINTEZA FINANTARII PROGRAMELOR

Anexa nr. 3 / 48 / 26

Pag. 2 din 2

- mii lei -

Cod ordonator	Prog. Denumire	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preeliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari ani ulteriori
48 16460641	506 II. Credite bugetare	4.013.683	2.399.958	295.237	399.642	303.937	307.316	307.593	

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 48 / 27

Pag.1 din 6
- mii lei-
Estimari an
ulteriori

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
---------------	-------------	---------------	-------------------------------	--------------------------------	---------------------------	----------------	---------------	---------------	---------------

48 16460641 Autoritatea Electorala Permanenta

PROGRAM : 506

Aplicarea unitara a dispozitiilor legale privind organizarea si desfasurarea alegerilor sau altor consultari cu caracter national sau local atat in perioadele electorale cat si intre acestea

DESCRIERE PROGRAM SI DOMENIUL POLITICII PUBLICE:

Organizarea si desfasurarea alegerilor in perioadele electorale, precum si intre acestea, finantarea de la bugetul de stat a partidelor politice, rambursarea cheltuielilor campaniei electorale si gestionarea sistemului informatic privind registrul electoral. Programul este componenta de "Management si Administratie"

OBIECTIV PROGRAM

Organizarea si monitorizare activitatilor privind procesul electoral din Romania

DURATA DE REALIZARE A PROGRAMULUI(luni):

DATA DE INCEPERE A PROGRAMULUI: luna: 1 anul: 2005

DATA DE INCHIDERE A PROGRAMULUI: luna: anul:

PROGRAM PERMANENT: DA

INDICATORI DE REZULTAT - EFECTUL POLITICILOR PUBLICE

Identificare abaterilor de la reglementarile legale in vigoare

INDICATORI DE REZULTATE IMEDIATE AI MASURILOR

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 48 / 27

Pag. 2 din 6

Cod	Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie prelininata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
48	16460641	506	2765	Cheltuiala medie anuala/activitate de indrumare si control	1	23,44	41,89	39,02	35,34	37,07
			2766	Cheltuiala medie anuala/campanie de informare si comunicare	20					
			7494	Cheltuiela medie anuala/activitate de realizare rapoarte de control al partidelor		1.044,42	1.140	1.187,14	1.187,14	1.234,76

MASURI INTREPRINSE PENTRU ATINGEREA OBIECTIVULUI SI COSTURI ASOCIATE ACESTORA:

Masura 99

Aplicarea actelor normative, regulamente, norme in domeniul de activitate. Cost asociat:85604 mii lei

Masura 100

Organizarea, Monitorizarea, Plata si controlul subventiilor si rambursarilor acordate partidelor politice. Cost asociat:314038 mii lei

INDICATORI DE EFICIENTA

2763	Numar de activitati de indrumare si control a autoritatilor locale	100	3.329	1.892	1.913	2.112	2.112
2764	Numarul de campanii de informare si comunicare a prevederilor legale referitoare la procesul electoral	3					
6716	Numar de rapoarte de control al partidelor politice		200	210	210	210	210

SURSE DE FINANTARE ALE PROGRAMULUI

Total General

I. Credite de angajament	3 928 990	2 286 674	323 828	399 642	303 937	307 316	307 593
--------------------------	-----------	-----------	---------	---------	---------	---------	---------

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 48 / 27

Pag. 3 din 6

- mii lei -
ulteriori

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari 2022 si ani anteriori	Executie preliminara 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	- mii lei - ulteriori
48	16460641	506	II. Credite bugetare 4.013.683	2.399.958	295.237	399.642	303.937	307.316	307.593	
Buget de stat										
I. Credite de angajament										
			3.928.990	2.286.674	323.828	399.642	303.937	307.316	307.593	
II. Credite bugetare										
			4.013.683	2.399.958	295.237	399.642	303.937	307.316	307.593	
BUGETUL PROGRAMULUI										
Total General										
I. Credite de angajament										
			3.928.990	2.286.674	323.828	399.642	303.937	307.316	307.593	
II. Credite bugetare										
			4.013.683	2.399.958	295.237	399.642	303.937	307.316	307.593	
Buget de stat										
CHELTUIELI - BUGET DE STAT										
5001			I. Credite de angajament	2.286.674	323.828	399.642	303.937	307.316	307.593	
			3.928.990							
5001			II. Credite bugetare	2.399.958	295.237	399.642	303.937	307.316	307.593	
			4.013.683							
5101			AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE							
5101			I. Credite de angajament	674.898	92.688	86.204	74.637	78.016	78.293	
			1.084.736							
5101			II. Credite bugetare	674.898	86.353	86.204	74.637	78.016	78.293	
			1.078.401							

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 48 / 27

Pag. 4 din 6

- mii lei-
ulteriori

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari 2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	
48	16460641	506	510110	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL						
		510110	I. Credite de angajament							
			698.388	393.666	55.212	58.639	61.571	64.650	64.650	
		510110	II. Credite bugetare							
			698.388	393.666	55.212	58.639	61.571	64.650	64.650	
		510120	TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
		510120	I. Credite de angajament							
			193.863	139.283	10.653	12.000	10.350	10.650	10.927	
		510120	II. Credite bugetare							
			193.863	139.283	10.653	12.000	10.350	10.650	10.927	
		510155	TITLUL VII ALTE TRANSFERURI							
		510155	I. Credite de angajament							
			176	102	11	15	16	16	16	
		510155	II. Credite bugetare							
			176	102	11	15	16	16	16	
		510158	TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020							
		510158	I. Credite de angajament							
			11.107	1.945	4.212	4.950				
		510158	II. Credite bugetare							
			11.107	1.945	4.212	4.950				
		510159	TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
		510159	I. Credite de angajament							
			5.108	1.808	600	600	700	700	700	

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 48 / 27

Pag. 5 din 6

- mii lei-
ulteriori

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari 2022 si ani anteriori	Executie preliminara 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari ani ulteriori
48	16460641	506	50159	II. Credite bugetare	5.013	1.808	505	600	700	700
		510171								
		510171		I. Credite de angajament						
		510171		178.143	140.143	22.000	10.000	2.000	2.000	2.000
		510171		II. Credite bugetare						
		510185		171.903	140.143	15.760	10.000	2.000	2.000	2.000
				TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT						
		510185		I. Credite de angajament						
		510185		-2.049	-2.049					
		510185		II. Credite bugetare						
		5301		-2.049	-2.049					
				CERCETARE FUNDAMENTALA SI CERCETARE DEZVOLTARE						
		5301		I. Credite de angajament						
		5301		-1	-1					
		5301		II. Credite bugetare						
		530185		-1	-1					
				TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT						
		530185		I. Credite de angajament						
		530185		-1	-1					
		530185		II. Credite bugetare						
		5401		-1	-1					
				ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE						
		5401		I. Credite de angajament						
				2.844.255	1.611.777	231.140	313.438	229.300	229.300	229.300

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 48 / 27

Pag. 6 din 6
- mii lei -
Estimari ani
ulteriori

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari 2022 si ani anteriori	Executie preliminara 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	- mii lei - Estimari ani ulteriori
48	16460641	506	5401	II. Credite bugetare	2.935.283	1.725.061	208.884	313.438	229.300	229.300
			540159	TITLUL XI ALTE CHELTUIELI						
			540159	I. Credite de angajament	2.847.176	1.614.698	231.140	313.438	229.300	229.300
			540159	II. Credite bugetare	2.938.204	1.727.982	208.884	313.438	229.300	229.300
			540185	TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT						
			540185	I. Credite de angajament	-2.921	-2.921				
			540185	II. Credite bugetare	-2.921	-2.921				
				COMENTARII :						

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

I - Credite de angajament II - Credite bugetare CAPITOL/GRUPA/SURSA	-mii lei-									
	0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
TOTAL GENERAL										
5000 TOTAL GENERAL		I	38.505	505	22.000	10.000	2.000	2.000	2.000	6.240
		II	38.505	505	15.760	10.000	2.000	2.000	2.000	6.240
5001 CHELTUIELI - BUGET DE STAT		I	38.505	505	22.000	10.000	2.000	2.000	2.000	6.240
		II	38.505	505	15.760	10.000	2.000	2.000	2.000	6.240
500171 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE		I	38.505	505	22.000	10.000	2.000	2.000	2.000	6.240
		II	38.505	505	22.000	10.000	2.000	2.000	2.000	6.240
50017101 Active fixe		I	38.505	505	15.760	10.000	2.000	2.000	2.000	6.240
		II	38.505	505	15.760	10.000	2.000	2.000	2.000	6.240
5001710102 Masini, echipamente si mijloace de transport		I	17.818	207	14.611	1.500	500	500	500	3.682
		II	17.818	207	10.929	1.500	500	500	500	3.682
5001710103 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale		I	6.060	198	1.462	2.000	800	800	800	1.229
		II	6.060	198	233	2.000	800	800	800	1.229
5001710130 Alte active fixe		I	14.627	100	5.927	6.500	700	700	700	1.329
		II	14.627	100	4.598	6.500	700	700	700	1.329

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

I - Credite de angajament II - Credite bugetare CAPITOL/GRUPA/SURSA	-mii lei-								
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
C - Alte cheltuieli de investitii									
5000 TOTAL GENERAL	I	38.505	505	22.000	10.000	2.000	2.000	2.000	6.240
	II	38.505	505	15.760	10.000	2.000	2.000	2.000	6.240
5001 CHELTUIELI - BUGET DE STAT	I	38.505	505	22.000	10.000	2.000	2.000	2.000	6.240
	II	38.505	505	15.760	10.000	2.000	2.000	2.000	6.240
500171 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	I	38.505	505	22.000	10.000	2.000	2.000	2.000	6.240
	II	38.505	505	15.760	10.000	2.000	2.000	2.000	6.240
50017101 Active fixe	I	17.818	207	14.611	1.500	500	500	500	3.682
	II	17.818	207	10.929	1.500	500	500	500	3.682
5001710102 Masini, echipamente si mijloace de transport	I	6.060	198	1.462	2.000	800	800	800	1.229
	II	6.060	198	233	2.000	800	800	800	1.229
5001710103 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	I	14.627	100	5.927	6.500	700	700	700	1.329
	II	14.627	100	4.598	6.500	700	700	700	1.329

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

I - Credite de angajament II - Credite bugetare CAPITOL/GRUPA/SURSA	1	2	TOTAL	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli preliminate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	
b.Dotari independente										
5000 TOTAL GENERAL	I	23.878	405	16.073	3.500	1.300	1.300	1.300	1.300	4.911
	II	23.878	405	11.162	3.500	1.300	1.300	1.300	1.300	4.911
5001 CHELTUIELI - BUGET DE STAT	I	23.878	405	16.073	3.500	1.300	1.300	1.300	1.300	4.911
	II	23.878	405	11.162	3.500	1.300	1.300	1.300	1.300	4.911
500171 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	I	23.878	405	16.073	3.500	1.300	1.300	1.300	1.300	4.911
	II	23.878	405	11.162	3.500	1.300	1.300	1.300	1.300	4.911
50017101 Active fixe	I	23.878	405	16.073	3.500	1.300	1.300	1.300	1.300	4.911
	II	23.878	405	11.162	3.500	1.300	1.300	1.300	1.300	4.911
5001710102 Masini, echipamente si mijloace de transport	I	17.818	207	14.611	1.500	500	500	500	500	3.682
	II	17.818	207	10.929	1.500	500	500	500	500	3.682
5001710103 Mobilier, aparatura biroutica si alte active corporale	I	6.060	198	1.462	2.000	800	800	800	800	1.229
	II	6.060	198	233	2.000	800	800	800	800	1.229

Lucrari de foraj, cartarea terenului, fotogrammetrie, determinari seismologice, consultanta si alte cheltuieli de investitii ce nu se regasesc la celelalte categorii de investitii

5000 TOTAL GENERAL		I	14.627	100	5.927	6.500	700	700
5001 CHELTUIELI - BUGET DE STAT	II	14.627	100	4.598	6.500	700	700	1.329
	I	14.627	100	5.927	6.500	700	700	1.329
	II	14.627	100	4.598	6.500	700	700	1.329
	I	14.627	100	5.927	6.500	700	700	1.329
500171 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	II	14.627	100	4.598	6.500	700	700	1.329
	I	14.627	100	5.927	6.500	700	700	1.329
50017101 Active fixe	II	14.627	100	4.598	6.500	700	700	1.329
	I	14.627	100	5.927	6.500	700	700	1.329
5001710130 Alte active fixe	II	14.627	100	4.598	6.500	700	700	1.329
	I	14.627	100	5.927	6.500	700	700	1.329

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

I - Credite de angajament II - Credite bugetare CAPITOL/GRUPA/SURSA	-mii lei-								
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
TOTAL CAPITOL 51 -- AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE									
5100 AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE	I	38.505	505	22.000	10.000	2.000	2.000	2.000	2.000
	II	38.505	505	15.760	10.000	2.000	2.000	2.000	6.240
BUGET DE STAT									
5101 AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE	I	38.505	505	22.000	10.000	2.000	2.000	2.000	2.000
	II	38.505	505	15.760	10.000	2.000	2.000	2.000	6.240
510171 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	I	38.505	505	22.000	10.000	2.000	2.000	2.000	6.240
	II	38.505	505	15.760	10.000	2.000	2.000	2.000	6.240
51017101 Active fixe	I	38.505	505	22.000	10.000	2.000	2.000	2.000	6.240
	II	38.505	505	15.760	10.000	2.000	2.000	2.000	6.240
5101710102 Masini, echipamente si mijloace de transport	I	17.818	207	14.611	1.500	500	500	500	3.682
	II	17.818	207	10.929	1.500	500	500	500	3.682
5101710103 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	I	6.060	198	1.462	2.000	800	800	800	1.229
	II	6.060	198	233	2.000	800	800	800	1.229
5101710130 Alte active fixe	I	14.627	100	5.927	6.500	700	700	700	1.329
	II	14.627	100	4.598	6.500	700	700	700	1.329

AUTORITATEA ELECTORALA PERMANENTA

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

I - Credite de angajament II - Credite bugetare CAPITOL/GRUPA/SURSA	-mii lei-									
	0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
C - Alte cheltuieli de investitii										
5100 AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE	I		38.505	505	22.000	10.000	2.000	2.000	2.000	
BUGET DE STAT	II		38.505	505	15.760	10.000	2.000	2.000	2.000	6.240
5101 AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE										
510171 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	I		38.505	505	22.000	10.000	2.000	2.000	2.000	
51017101 Active fixe	II		38.505	505	15.760	10.000	2.000	2.000	2.000	6.240
5101710102 Masini, echipamente si mijloace de transport	I		17.818	207	14.611	1.500	500	500	500	
5101710103 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	II		17.818	207	10.929	1.500	500	500	500	3.682
5101710130 Alte active fixe	I		6.060	198	1.462	2.000	800	800	800	
	II		6.060	198	233	2.000	800	800	800	1.229
	I		14.627	100	5.927	6.500	700	700	700	
	II		14.627	100	4.598	6.500	700	700	700	1.329

FISA
OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII
b.Dotari independente

Tipul cheltuielii : C - Alte cheltuieli de investitii

D. ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANTAT SI SURSELE DE FINANTARE

- I - Credite de angajament
 II - Credite bugetare

- mii lei -

Surse de finantare si costuri de finantare	I/II	Total	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli preliminate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
5000 TOTAL GENERAL	I	23.878	405	16.073	3.500	1.300	1.300	1.300	
	II	23.878	405	11.162	3.500	1.300	1.300	1.300	4.911
5100 AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE	I	23.878	405	16.073	3.500	1.300	1.300	1.300	
BUGET DE STAT	II	23.878	405	11.162	3.500	1.300	1.300	1.300	4.911
5101 AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE	I	23.878	405	16.073	3.500	1.300	1.300	1.300	
	II	23.878	405	11.162	3.500	1.300	1.300	1.300	4.911
510171 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	I	23.878	405	16.073	3.500	1.300	1.300	1.300	
	II	23.878	405	11.162	3.500	1.300	1.300	1.300	4.911
51017101 Active fixe	I	23.878	405	16.073	3.500	1.300	1.300	1.300	
	II	23.878	405	11.162	3.500	1.300	1.300	1.300	4.911
5101710102 Masini, echipamente si mijloace de transport	I	17.818	207	14.611	1.500	500	500	500	
	II	17.818	207	10.929	1.500	500	500	500	3.682
5101710103 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	I	6.060	198	1.462	2.000	800	800	800	
	II	6.060	198	233	2.000	800	800	800	1.229

AUTORITATEA ELECTORALA PERMANENTA
COD OBIECTIV 5

Anexa nr. 3 / 48 / 29

FISA
OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII

e.Lucrari de foraj, cartarea terenului, fotogrammetrie, determinari seismologice, consultanta si alte cheltuieli de investitii ce nu se regasesc la celelalte categorii de investitii

Tipul cheltuielii : C - Alte cheltuieli de investitii

D. ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANTAT SI SURSELE DE FINANTARE

- I - Credite de angajament
 II - Credite bugetare

- mii lei -

Surse de finantare si costuri de finantare	I/II	Total	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli preliminate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
5000 TOTAL GENERAL	I	14.627	100	5.927	6.500	700	700	700	
	II	14.627	100	4.598	6.500	700	700	700	1.329
5100 AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE	I	14.627	100	5.927	6.500	700	700	700	
BUGET DE STAT	II	14.627	100	4.598	6.500	700	700	700	1.329
5101 AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE	I	14.627	100	5.927	6.500	700	700	700	
	II	14.627	100	4.598	6.500	700	700	700	1.329
510171 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	I	14.627	100	5.927	6.500	700	700	700	
51017101 Active fixe	II	14.627	100	4.598	6.500	700	700	700	1.329
5101710130 Alte active fixe	I	14.627	100	5.927	6.500	700	700	700	
	II	14.627	100	4.598	6.500	700	700	700	1.329